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1. Introduction

The Bachelor thesis is concerned with the topic of Brexit. The blending of “Britain” and “exit,”

refers to the United Kingdom's withdrawal from the European Union. This all is happening at the

present time of the decision of the voters in the referendum held on 23rd of June in 2016.

This work deals with the importance of the British press and its impacts on the British society. It

is generally presupposed that the press which is focused on right-wing voters is mostly

eurosceptical in its opinions, which resemble the opinions of Conservative party. On the other

hand, the press which is focused on left-wing voters, is assumed to support Britain´s staying in

the European Union.
1
This thesis seeks to examine whether this presupposition is valid, using a

corpus of newspaper articles from both the right-leaning and the left- leaning papers.

In addition to quality press, the corpus also includes articles from tabloid press, which is popular

among working-class readers due to its crime reporting and illustrations, which make it attractive

to approach and due to its small size, which makes it effortless to carry. Tabloids usually tend to

be sensational, writing about items such as gossip about celebrities. However, there are also

tabloids that distribute serious information. On the other hand, broadsheets are supposed to

provide readers with more in-depth coverage of serious topics.
23

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part is divided into

three main chapters. The first chapter will provide information about Great Britain and its EU

1
Greenslade, Roy. “Does Britain's Rightwing Press Really Want to Bring about Brexit?” The Guardian. Guardian

News and Media, February 8, 2016. https://www.theguardian.com/media/greenslade/2016/feb/08/does-britains-

rightwing-press-really-want-to-bring-about-brexit.

2
Rogers, Tony. “Differences Between Broadsheet and Tabloid Newspapers.” ThoughtCo. ThoughtCo, January 28,

2020. https://www.thoughtco.com/broadsheet-and-tabloid-newspapers-2074248.

3
OAKLAND, John. British Civilization: an Introduction. London: Routledge, 1998, 275.

https://www.theguardian.com/media/greenslade/2016/feb/08/does-britains-rightwing-press-really-want-to-bring-about-brexit
https://www.theguardian.com/media/greenslade/2016/feb/08/does-britains-rightwing-press-really-want-to-bring-about-brexit
https://www.thoughtco.com/broadsheet-and-tabloid-newspapers-2074248
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membership: when Britain joined the European Union, under what conditions and why its

membership has always been problematic.

The second chapter presents basic facts about the factors which led to the European Union

withdrawal referendum, such as British euroscepticism, high cost of the membership,

immigration or fears about British sovereignty.

The third chapter incorporates an overview of the British press. For the purpose of this bachelor

thesis, there will be explained the difference between broadsheets and tabloids and also

information about ownership and political orientation within selected newspapers and magazines,

which are: The Guardian, Mirror, Daily Mail, The Daily Telegraph, The Sun and Spiked.

The practical part contains an analysis of selected British media. In this part, the media

mentioned above and their articles concerned with the topic of the Brexit and its possible impact

are analysed. The aim of this bachelor thesis is to compare these media and point out which

media are supporters of the Brexit and which media are clearly against it, based on the

information collected from the articles of each newspaper. The practical part is divided by the

individual periodicals, where in each article of particular periodicals there was sought a common

theme the way Brexit was presented in selected media, especially with emphasis on selected

rhetorical turns aiming on different parts of society, whether Brexit was perceived as a threat and

for what reason or if it was mentioned as a positive thing that would be beneficial for Britain. The

selection criterion was primarily the availability of articles from selected media.

Due to topicality of this matter, a large amount of printed sources referring to the Brexit does not

exist yet. As noticeably useful have shown me to be the Internet sources, these are online

versions of British printed newspapers or trusted online magazines.

The timeline of events starting with the referendum is presented in the first Appendix, together

with a more in-depth explanation of what happened. In addition, the second Appendix refers to

the political system of Great Britain.

https://slovnik.seznam.cz/preklad/anglicky_cesky/orientation
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2. Theoretical part

2.1. Great Britain as a member of European Union

The first idea for the formation of what later became the European Union appeared after 1945

after World War Two, for the purpose of European integration in order to prevent its countries

from harming each other as they had done in the war and to enable them to prosper instead. 4

Since the beginning of European integration, the United Kingdom preferred cooperation based on

an intergovernmental principle to maintain its sovereignty. Efforts to create a political union were

not seen as desirable by the United Kingdom. Instead, the United Kingdom preferred cooperation

with the individual countries especially in the economic field. This was the reason why Great

Britain decided to focus on relations with Commonwealth and The United States of America than

with Europe. The majority of the society saw Great Britain that time as a global power and

integration into Europe did not appear to them as a project worth undertaking.5

In the year 1951, the European Coal and Steel Community (ECSC) was founded in order to

introduce joint coal mining and steel production. Great Britain showed willingness to negotiate

membership in the community, but in the end decided to refuse to join. In addition, later in 1957,

it rejected an invitation to join the six founding nations (Germany, France, Italy, Belgium,

Netherlands and Luxembourg) of the European Economic Community in signing the Treaty of

Rome.6

During the 1960s, British politicians questioned the British position in the world. It is necessary

to consider what change Britain has undergone since the end of the war - a devastated country

using the ration system in the post-war years and giving up its advantage in the overseas territory.

4
Wilson, Sam. “Britain and the EU: A Long and Rocky Relationship.” BBC News. BBC, April 1, 2014.

https://www.bbc.com/news/uk-politics-26515129.

5
Says:, Alan Ashton. “How Did We Get Here? A Brief History of Britain's Membership of the EU.” European

Futures, April 7, 2018. https://www.europeanfutures.ed.ac.uk/how-did-we-get-here-a-brief-history-of-britains-

membership-of-the-eu/.

6
Wilson, Sam. “Britain and the EU: A Long and Rocky Relationship.” BBC News. BBC, April 1, 2014.

https://www.bbc.com/news/uk-politics-26515129.

https://www.bbc.com/news/uk-politics-26515129
https://www.europeanfutures.ed.ac.uk/how-did-we-get-here-a-brief-history-of-britains-membership-of-the-eu/
https://www.europeanfutures.ed.ac.uk/how-did-we-get-here-a-brief-history-of-britains-membership-of-the-eu/
https://www.bbc.com/news/uk-politics-26515129
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Seeing the huge economic growth in the countries of the European Economic Community, the

government changed its mind and in 1961 applied to be a member of the EEC. This time Britain

did not succeed primarily due to a veto vote of France, led by President Charles de Gaulle. In

addition, the same result occurred in the second attempt in the year 1967.

Finally, Britain managed to become a member of European Economic Community on 1 January

1973, under the Conservative government of Edward Heath who lost his power shortly

afterwards. When the Heat government ended in 1974, the Labour Party came into power. At that

time, Labour was struggling with a split in the member´s opinion in European integration. To

hold his party together, the new prime minister, Harold Wilson, made a twofold promise: he

would renegotiate the terms of membership, then put them to the people in a referendum.” 7The

membership was supported with 67% of votes.

However, Britain still tended to euroscepticism and had issues with EEC budget. In the year 1992

with the Maastricht Treaty, the European Union was established. Great Britain stayed as a

member despite refusing the single currency (the euro). 89

Euroscepticism has a long history in Britain. Already after World War II, Winston Churchill had

a vision of an integrated Europe. However, he saw France and Germany as the main countries

that must lead the unification, which the subsequent British governments did not like. In 1961,

the Conservative Prime Minister, Harold Macmillan, applied for membership of the European

Economic Community. At this time, Labour party was considerably eurosceptic. Hugh Gaitskell

even said that joining federal Europe would be "the end of Britain as an independent European

state, the end of a thousand years of history". The request was vetoed by France for ten years.

However, in 1973 Britain became a member. In 1974, with the permission of Prime Minister

Harold Wilson, people were again asked about membership after renegotiating the terms. The

7
“Britain Decides: the First European Referendum.” HistoryExtra, November 7, 2019.

https://www.historyextra.com/period/modern/britain-decides-the-first-european-referendum/.

8
Wilson, Sam. “Britain and the EU: A Long and Rocky Relationship.” BBC News. BBC, April 1, 2014.

https://www.bbc.com/news/uk-politics-26515129.

9
Says:, Alan Ashton. “How Did We Get Here? A Brief History of Britain's Membership of the EU.” European

Futures, April 7, 2018. https://www.europeanfutures.ed.ac.uk/how-did-we-get-here-a-brief-history-of-britains-

membership-of-the-eu/.

https://www.historyextra.com/period/modern/britain-decides-the-first-european-referendum/
https://www.bbc.com/news/uk-politics-26515129
https://www.europeanfutures.ed.ac.uk/how-did-we-get-here-a-brief-history-of-britains-membership-of-the-eu/
https://www.europeanfutures.ed.ac.uk/how-did-we-get-here-a-brief-history-of-britains-membership-of-the-eu/

[…]


tried not only to show the situation around Brexit, but also to implement certain questions about

the situation after. Finding the answers was done logically, so the readers could follow and

express their own opinion, either agreement or disagreement.

It cannot be said if the ethos of this media was more in favour of Brexit or against it. Its

journalists let the readers to decide for themselves. Their work was focused on receiving different

opinions from various people, mainly writers, philosophers, sociologists and other professionals,

such as Steve Roberts, Phil Mullan, Robert Colls. The published articles, such as “After Brexit,

What next?” where they expressed their views of continuing situation and opinions about the

problems of Brexit and future without EU.
97

Some of the journalists followed the results of

referendum and explicitly wrote that now it is important to fulfil the wish of British people. But it

was written with strong emotions or accusations of British politics. “Three years after we voted in

our millions to leave the EU, still we’re expected to behave like citizens of the EU. That’s

because they really do think they own us.” According to Brennan O'Neill, editor of Spiked and

his article “If You Believe in Democracy, Then Vote for the Brexit Party.” The Brussels
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oligarchy really does believe that our democratic vote against it,”
98

noted the editor of Spiked in

2019. The rhetoric shifted from a mild expressing of opinions to the stronger fight against the

machinery of European parliament. The reasons for a change are, however, supported by the facts

coming from the situation in politics.

This media or platform is useful to the open minded people who are willing to confront their

opinion or to create a new one. As this is mainly an internet media, it is probably more used by

young people. Publishing different attitudes towards the Brexit attitude, descriptions of potential

outcomes and presentations of the well sourced researches allow the readers to create or change

their own opinion. If they feel like discussing, they can do so with a specific author. Acceptance

of responsibility for the readers´ reactions by creating a space for discussions make this media

very different from the newspaper mentioned above.
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4. Conclusion

Britain has a history of strong-voiced newspapers with a great deal of power. It is not surprising

that their attitudes had a major impact on people´ decision about Brexit. Media supporting the

Remain side in Brexit focused mainly on the positive aspects of the EU membership. However,

especially the tabloids focusing on Brexit process were able to wake up the nationalistic moods in

the British. Colourful descriptions of EU draining the British sources, allowing uneducated

immigrants to steal jobs and forcing British people to obey the rules created in Brussels

undoubtedly helped to decide about the referendum outcome. These types of newspaper build

their success on the fact of people´ lack of time and will to think about Brexit in depth, without

emotions and personal negativity.

In general, the Guardian featured many articles and editorials that highlighted positive aspects of

the EU, at the same time criticising the overall media behaviour towards the campaigns and often

featuring ironic or sarcastic articles to poke fun at positions of the leave campaign. The

journalists offered a deeper view into the situation in Europe, and the failing connections between

the problems of Britain and its position in EU. But there were no real solutions of these problems

in case Britain stays in EU. The Guardian also featured a series “What has the EU ever done for

…?” which highlighted how the EU subsidized radio or television. This newspaper also reminded

the British that Brexit will have very hard consequences for everyday life in Britain, something

politicians do not want to discuss. However, the arguments for remain were based more on

economic statistics.

The Mirror was also very positive about the EU. However, the Mirror used less space on articles

that paint a favourable picture of the EU but instead often argued that the EU protects worker’s

rights and also stressed the advantages of free travel. While the Guardian journalists tried to

provide sources of their information, The Mirror tried to create an atmosphere of a necessity to

have another referendum. The presented results of outsourced researches showed that the

majority of British people would vote differently and the first No outcome was based on a lack of

information. Its argumentation is supported by detailed description of negative results of Brexit.

Similarly colourful description of the future is offered by Daily Mail newspaper. This medium is

focused on supporting Leave, so the future is based on gaining back freedom for Britain. Some of
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the articles are strongly against EU. Their articles included several valuable points but the way of

picturing the members of parliament was offensive and negative. Lack of sources and patience

during the last three years also added to the suspicion that their main aim is to finish Brexit

process in all circumstances.

Another tabloid, The Sun, is considered as the most in favour of leaving the EU. Many of its

articles and editorials dealt with the democratic process of the EU and argued against the

accountability and legitimacy of the EU. But its journalists were less offensive than in the case of

Daily Mirror.

The Telegraph showed certain empathy to the ordinary people. Journalists offered space to their

description of changing British society, which was the main reason of emigration and No voting.

Similarly, Spiked provided the option for sociologists and other professionals to see the reasons

from human point of view. It is not only the economy and politic will, but also a personal need of

global change in society. While first two newspaper´s editors believe this change could happen

within EU, other media see Brexit a necessary condition for this change.
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6. Abstract

The bachelor thesis is called Qualitative critical analysis of media discourse around Brexit and

its main purpose is to analyse the attitude of selected media within Brexit issue, describe the

relationship between Britain and European Union and characterize the British press.

The whole work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part has three main

chapters. The first chapter provides information about the historical context of Great Britain and

the European Union, the second chapter deals with the main factors that led to the referendum of

withdrawal from the EU and the third chapter is concerned with the British press. The practical

part deals with the analysis of selected British media: The Guardian, Mirror, Daily Mail, The

Daily Telegraph, The Sun and Spiked.
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7. Resumé

Hlavním cílem této práce, která nese název Qualitative critical analysis of media discourse

around Brexit, je analyzovat postoj vybraných medií v rámci brexitu, popsat vztah velké británie

a Evropské Unie a charakterizovat britský tisk.

Celá práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část má tři hlavní kapitoly.

První kapitola se věnuje historickému kontextu Velké Británie a Evropské Unie, druhá kapitola

pojednává o hlavních faktorech, které vedly k referendu o vystoupení z EU a třetí kapitola se

zabývá britských tiskem. Praktická část se zabýva analýzou vybraných britských médií: The

Guardian, Mirror, Daily Mail, The Daily Telegraph, The Sun and Spiked.
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8. Apendices
