ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): František Škorna

Název práce: Qualitative critical analysis of media discourse around Brexit

Vedoucí práce: Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je analyzovat způsob, jakým britská média referují o Brexitu. Tento cíl byl splněn, i když nikoli bez výhrad.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autor si vybral téma poměrně náročné, vyžadující určité metodologické postupy a orientaci v disciplíně analýzy mediálního diskurzu. Práce má teoretickou a praktickou část. V teoretické části autor ve stručnosti nastiňuje skutečnosti a události, vedly k referendu o vystoupení Británie z EU, a zároveň podává stručnou charakteristiku britského tisku. V části praktické se pak zbývá obrazem Brexitu ve vybraných médiích (britských denících jako je *Guardian*, *Daily Mirror* nebo *Telegraph* nebo čaropisech jako je *Spiked*). Analýza je prováděna po jednotlivých denících, namísto například po několika průřezových tématech, což by umožnilo efektivnější komparaci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorův jazykový projev po sérii konzultací doznal zlepšení a práci lze považovat za jazykově adekvátní a respektující zásady akademického stylu. Práce je členěna logicky a přehledně. Přílohovou část práce tvoří časová osa Brexitu, která přehledně znázorňuje jednotlivé události před a po referendu o vystoupení z EU. Druhou přílohou je text o britském parlamentu, který je zde spíše na doplnění; nějakou zásadní relevanci ve vztahu k tématu nemá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Kvalita obou částí práce není vyvážená. První, teoretická část, je zpracovaná pečlivě a přehledně. Druhá, analytická část, však vykazuje dílčí nedostatky. Tím největším je absence nějaké základní metodologie, která by autorovi umožnila systematickou analýzu, namísto nahodile působící kolekce toho či onoho, co se v jednotlivých periodikách vyskytlo. Autor se jako by rozhodl jít cestou nejmenšího odporu a namísto nastudování si základů např. teorie rámování nebo obsahové analýzy v podstatě jen předkládá své postřehy z článků, které mu přišly pod ruku, aniž by měl například jasně definovaný a kvantifikovaný korpus a deklarovaná kritéria výběru článků. To podstatně snižuje v jiných ohledech sympatické autorovy pokusy odhalit informační bias jednotlivých zdrojů a vztáhnout ho k situaci kolem Brexitu. Na druhou stranu je třeba ocenit autorovu práci s primárními zdroji a snahu dospět k vlastním závěrům na základě nashromážděného materiálu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Řekl byste, že britský tisk je v úhrnu spíše probrexitový nebo protibrexitový? Čím si to vysvětlujete?
2. Narazil jste na případy, kdy uvnitř jednoho deníku či časopisu zazněly výrazně odlišné názory na daný problém? Např. že by se v *Guardianu* objevil kladný pohled na Brexit nebo v *Telegraphu* pohled kritický? Pokud ano, můžete uvést konkrétní příklad?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 25.5. 2020

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury